
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

Il Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza 

 
 
Oggetto: FORNITURA DI N. 1 ARMADIO DI CONTENIMENTO DPI E DI N. 4 ARMADI PER 

AUTORESPIRATORI DA DESTINARE ALL’IMPIANTO SOLARE TERMODINAMICO DI 
OTTANA (NU). AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1.537,20 SUL 
CAPITOLO SC 20:4444/2022. DITTA CARVEL srl. 

 
 

CIG: ZCF37DBC36  RUP: Ing. Antonio Cucca 
 
 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente Acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26/48 dell’11.08.2022 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 18 del 21 giugno 2022, 

concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 e Bilancio di previsione di 

Cassa 2022”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4, 

 

Premesso che: 
 

- l’ Impianto Solare Termodinamico di Ottana è una struttura in cui il rischio di incendio è elevato e pertanto, a cura 
del sottoscritto Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza (SPS)/Datore di lavoro dell’Enas, i lavoratori 
incaricati della conduzione dell’ Impianto hanno conseguito i titoli necessari per l’espletamento dell’ incarico di 
Addetto Antincendio per Attività a Rischio Elevato ai sensi del DLgs 81/08; 
 

- a cura del SPS è stato affidato  un servizio per la  fornitura di ulteriori DPI (in prevalenza di Categoria III) destinati 
agli Addetti Antincendio dell’ Impianto di Ottana;  
 

- sulla base delle raccomandazioni dei manuali per l’uso e la manutenzione di ciascuno dei DPI di cui sopra è 
necessario disporre nell’Impianto di idonei armadi nei quali riporre e conservare detti Dispositivi,  per cui è 
necessario procedere per l’acquisto di un armadio per il contenimento dei DPI di uso collettivo e di n. 4 armadi per  
la conservazione degli autorespiratori ad aria compressa; 
 

- tra le varie tipologie di armadi di contenimento per DPI e per autorespiratori esistenti sul mercato, per le loro 
caratteristiche tecniche e per le loro dimensioni sono stati individuati gli armadi metallici per DPI e per 
autorespiratori forniti dalla ditta CARVEL srl  di Cassina de’ Pecchi (MI); 
 

- ai sensi del c. 450 dell’art.1 della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art.1 della Legge n. 145/2018, è stabilito 
che la soglia dell’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA) è pari a 
Euro 5.000,00 e pertanto, presumendo una spesa inferiore, con nota prot. Enas n.9708 del 06.09.2022 è stato 
chiesto alla ditta CARVEL srl un preventivo di spesa per la fornitura di n. 1 armadio componibile per il 
contenimento DPI e per  n. 4 armadi per autorespiratori, oltre  alla spesa per il trasporto e la consegna delle stesse 
attrezzature presso Impianto Solare Termodinamico di Ottana; 
 

ENAS Determinazione 0001139/SPS/2022 del 29/09/2022 Pagina 1 di 3



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

- con nota acquisita con prot. Enas n. 9886 del 9.9.2022, per la fornitura in oggetto è pervenuto il preventivo di 
spesa della ditta CARVEL srl per la somma complessiva di Euro 1.537,20 (di cui Euro 1.260,00 per l’imponibile ed 
Euro 277,20 per l’IVA), 

 
Atteso che: 
 

-  il preventivo di spesa di Euro 1.537,20 (di cui Euro 1.260,00 per l’imponibile ed Euro 277,20 per l’IVA) presentato 
dalla ditta CARVEL srl di Cassina de’ Pecchi (MI) per la fornitura in oggetto è congruo; 

 
-  ai sensi del c.3 bis dell’art. 26 del DLgs n. 81/ 08 per la fornitura in oggetto non sussistono oneri per la sicurezza; 
 
- con riferimento al principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti nell’ambito dello stesso settore merceologico 

nelle procedure sotto soglia ex art. 36 c.2 di cui alle Linee Guida Anac n.4, si precisa che la ditta CARVEL srl  di 
Cassina de’ Pecchi (MI) non è mai stata invitata a presentare offerta economica né ha mai avuto alcun contratto 
con il SPS; 

 
- la spesa per  la fornitura in oggetto di Euro 1.537,20 (di cui Euro 1.260,00 per l’imponibile e Euro 277,20 per l’IVA) 

può essere imputata sul Capitolo SC 20.4444/2022 - 00.00.01.23 (Acquisto attrezzature),  
 

Acquisito il DURC in corso di validità della ditta CARVEL srl di Cassina de’ Pecchi (MI), 
 
Vista la disponibilità finanziaria sul Capitolo di competenza del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 e Bilancio di 
Previsione di cassa  2022, 

 
DETERMINA 

 

1) l’affidamento diretto  della fornitura in oggetto, ai sensi dell’art.1 c.2 lettera a) della Legge n. 120/2020  
nel testo vigente, alla ditta CARVEL srl - Via Leonardo da Vinci, 11/D - 20060 Cassina de’ Pecchi (MI) - 
P.IVA/CF 03209210966,  per l’importo complessivo di Euro 1.537,20 (di cui Euro 1.260,00 per 
l’imponibile ed Euro 277,20 per l’IVA), senza oneri per la sicurezza; 

 
2) l’impegno di spesa per la fornitura in oggetto sul Capitolo SC 20.4444/2022 - 00.00.01.23 (Acquisto 

attrezzature) per complessivi Euro 1.537,20 (di cui Euro 1.260,00 per l’imponibile e Euro 277,20 per 
l’IVA) a favore della ditta CARVEL  srl  - Via Leonardo da Vinci, 11/D - 20060 Cassina de’ Pecchi (MI) - 
P. IVA/CF 03209210966; 

 
3) di trasmettere la presente Determinazione al SACP per gli adempimenti di competenza. 

 
 

 

ALLEGATI: Scheda F) di cui alla  Circolare Cespiti  del DG Enas del 7.04.2022. 
 
 
 
La presente Determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs n. 33/2013.  
La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di cui 

all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

Il Direttore del Servizio  

Antonio Cucca 

 
 

ENAS Determinazione 0001139/SPS/2022 del 29/09/2022 Pagina 2 di 3



E5-73-87-F4-80-07-FC-EF-E6-41-B8-E2-94-9E-B5-85-A4-EC-3B-EB

Validità certificato dal 28/02/2022 03:05:33 al 15/12/2024 12:36:33

Soggetto: Antonio Cucca

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 29/09/2022 19:38:42

S.N. Certificato: 2A66 0246 DE28 2F44

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0001139/SPS/2022 del 29/09/2022 Pagina 3 di 3


